ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 150/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA

ELETROBRÁS – JOSÉ DA COSTA CARVALHO NETO, COM CÓPIA AO SENHOR

PRESIDENTE DA AMAZONAS ENERGIA – TARCÍSIO ESTEFANO ROSA,

SUGERINDO EM CARÁTER DE URGÊNCIA QUE SEJA TOMADA PROVIDÊNCIAS

QUANTO A QUESTÃO DOS POSTES QUE ESTÃO SENDO LEVADOS PELO

FENÔMENO NATURAL DE TERRA CAÍDA NA COSTA DO AJARATUBA, ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente matéria tem o intuito de sanar a problemática que povo da localidade acima citada

vem enfrentando nos últimos dias, por conta da falta de energia que parte da ausência da

manutenção na rede elétrica, pois como é sabido de todos, o fenômeno da terra caída se agrava

nesse período chuvoso, e devido à proximidade dos postes com o barranco que se rompe, muitos

deles já estão dentro do rio. Com o objetivo de atender o clamor dos moradores, sugerimos que

esse serviço seja feito com a máxima urgência, afim de proporcionar maior comodidade e

cidadania aos nossos irmãos da zona rural. Segue em anexo.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 29 de março de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com